
DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N. 287

Registro Generale Determinazioni N. 1001

Sondrio, li 10/09/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visti:
- l’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023),

come modificato dal decreto-legge 29 settembre 2023, n. 131, convertito dalla legge 27
novembre 2023, n.169, ai sensi del quale “ È istituito, nello stato di previsione del
Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo, con una
dotazione di 600 milioni di euro per l'anno 2023, destinato all'acquisito di beni
alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di
abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale, da parte dei soggetti in possesso di
un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da
fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante;

- l’art. 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 ai sensi del quale “La dotazione
del fondo di cui all’art. 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, è
incrementata di 600 milioni di euro per l’anno2024”

- il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di
concerto con il Ministero delle imprese e del made in Italy, con il Ministero del lavoro e
delle politiche sociali e con il Ministero dell’economia e delle finanze del 4 giugno 2024,
pubblicato nella G.U. – Serie Generale - n.146 del 24 giugno 2024, recante
“Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo
economico previsto dall’art. 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213”;

Preso atto del messaggio comunicazione dell’INPS n. 2575 del 10.07.2024, che fornisce
indicazioni operative alla misura sopra esposta;

Considerato che:

Comune di Sondrio

OGGETTO: “CARTA DEDICATA A TE” MISURA DI SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI IN
STATO DI BISOGNO PER L’ACQUISTO DI BENI ALIMENTARI DI PRIMA
NECESSITÀ E DI CARBURANTI NONCHÉ, IN ALTERNATIVAA QUESTI ULTIMI, DI
ABBONAMENTI AI SERVIZI DEL TRASPORTO PUBBLICO DI CUI AL DECRETO
INTERMINISTERIALE DEL 4 GIUGNO 2024. CONSOLIDAMENTO LISTA DEI
BENEFICIARI 2024 E RELATIVAPUBBLICAZIONE.



- i beneficiari della misura, che non devono presentare domanda, sono individuati secondo le
modalità previste dal citato decreto interministeriale, tra i cittadini appartenenti ai nuclei
familiari, residenti nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di
pubblicazione del decreto:
• iscrizione di tutti i componenti nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe
comunale);
• titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto del DPCM n. 159/2013, in corso
di validità, con indicatore non superiore ai 15.000 euro annui;
- il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore del D.I. 4 giugno
2024 includano percettori di: a) Assegno di inclusione, b) Reddito di cittadinanza, b1) Carta
acquisti, b2) qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda
l’erogazionedi un sussidio economico di livello nazionale, regionale o locale. Non spetta, inoltre
ai nuclei familiari nei quali almeno un componente risulti percettore di: c) Nuova assicurazione
sociale per l’impiego (NASPI), Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori (DIS-
COLL), Indennità di mobilità, fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito, Cassa
integrazione guadagni (CIG) o qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di
sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato;
- la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo
pari a euro 500, erogato attraversouna Carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile,
messo a disposizione da Poste Italiane per il tramite della società controllata Postepay;
- il numero complessivo delle carte assegnabili nel territorio nazionale è pari a 1.330.000, le
nuove carte abbinate a ciascun beneficiario sono nominative e sono rese operative con
l’accreditodel contributo erogato a partire dal mese di settembre 2024;
- le carte sono ritirate dai beneficiari del contributo presso gli uffici postali abilitati al servizio, il
primo pagamento deve essere effettuato entro il 16 dicembre 2024, pena la decadenza del
beneficio (cfr. l’art. 5, comma 4, del D.I). le somme, inoltre, devono essere interamente
utilizzate entro e non oltre il 28 febbraio 2025.

Evidenziato che la procedura per l’attribuzione nominativa delle carte e la comunicazione ai
beneficiari prevede i seguenti passaggi:

1) l’INPS, entro trenta giorni dalla pubblicazione del D.I. 4 giugno 2024 quindi, entro il 24
luglio 2024, mette a disposizione dei singoli Comuni, attraverso un apposito applicativo
web, unitamente alle relative istruzioni operative, le liste dei beneficiari in possesso dei
requisiti previsti dall’art. 2 del citato D.I., individuando i nuclei familiari residenti in
ciascun Comune sulla base dei dati elaborati secondo i seguenti criteri, che si indicano in
ordine di priorità decrescente:

nuclei familiari composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno
nato entro il 31 dicembre 2010, la priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE
più basso;
nuclei familiari composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno

nato entro il 31 dicembre 2006, la priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE
più basso;
nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, la priorità è data ai

nuclei con indicatore ISEE più basso.
2) I Comuni, consolidano gli elenchi dei beneficiari messi a disposizione da INPS, entro e

non oltre venti giorni dalla pubblicazione degli elenchi sul sito INPS, servendosi
dell’apposita applicazione web dell’INPS;

3) l’INPS, decorso il termine di venti giorni previsto per i Comuni, rende definitivi gli
elenchi entro 10 giorni dal termine del caricamento dei dati sulla piattaforma
informatica, e li trasmette in via telematica a Poste Italiane ai fini della messa a
disposizione delle carte, per il tramite della società controllata Postepay;



4) i Comuni comunicano agli interessati l’assegnazione del beneficio, le modalità di ritiro
delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio e le modalità di prenotazione per il
ritiro;

5) Gli elenchi dei beneficiari della carta sono pubblicati, in evidenza, sui siti internet di
ciascun Comune, con modalità tali da garantire la riservatezza dei dati, per un periodo
non inferiore a trenta giorni, e comunque sino al termine del primo pagamento;

Preso atto che al Comune di Sondrio risultano N. 238 carte assegnate, i soggetti in carico
all’entesono in tutto 1.172 di questi:

- n. 238 inseriti da INPS nella “Lista beneficiari selezionati”;
- n. 934 inseriti da INPS nella “Lista beneficiari selezionabile dal Comune”.

Considerato che si è provveduto a verificare gli indirizzi di residenza e ad apportare eventuali
integrazioni per numeri civici non indicati o i cambi di indirizzo;

Dato atto che da ulteriori controlli effettuatidall’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Sondrio:
- n.1 beneficiario non risultava residente nel Comune di Sondrio e che lo stesso è stato

segnalato tramite l’applicativoweb;
- n.11 beneficiari non c’era corrispondenza tra il nucleo dichiarato nell’ISEE e quello

presente all’AnagrafeNazionale della Popolazione Residente (ANPR);
e che di conseguenza i sopra citati n.12 beneficiari sono stati esclusi dalla “Lista beneficiari
selezionati” e che gli stessi sono stati sostituiti con altri n.12 beneficiari presenti nella “Lista
beneficiari selezionabile dal Comune” rispettando l’ordine di graduatoria, come da
documentazione agli atti;

Considerato che il comune di Sondrio ha provveduto a consolidare le liste entro la data prevista
del 13 agosto 2024 sulla piattaforma informatica di INPS;

Considerato inoltre che l’INPS ha posticipato al 21 agosto il termine ultimo per il
consolidamento delle liste da parte dei comuni sulla sopra citata piattaforma;

Considerato altresì che in data odierna 09/09/2024 è stato possibile accedere alla lista dei
beneficiari pubblicata sulla piattaforma informatica di INPS;

Preso atto che il comune di Sondrio provvederà a comunicare agli interessati l’assegnazione del
beneficio, le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio e le modalità
di prenotazione per il ritiro e che lo stesso Comune di Sondrio pubblicherà l’elenco dei
beneficiari (qui allegato come parte integrante e sostanziale) in formato anonimo presso l’albo
pretorio e il sito internet istituzionale;

Richiamato l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. Di dare atto dell’elenco (qui allegato come parte integrante e sostanziale) dei beneficiari
della carta dedicata a te per acquisti di beni alimentari di prima necessità e di carburanti



nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi del trasporto pubblico, di cui
al decreto interministeriale 4 giugno 2024, selezionati da INPS;

2. Di aver provveduto alla verifica di corrispondenza degli indirizzi inseriti nell’applicativo INPS
con quelli presenti in anagrafica comunale e ad ulteriori controlli come specificato in
premessa;

3. Di provvedere a notificare ai 238 beneficiari, (presenti nell’elenco qui allegato come parte
integrante e sostanziale) l’assegnazione del contributo, il numero identificativo delle carte e
le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio;

4. Di pubblicare l’elenco dei beneficiari in formato anonimo presso l’albo pretorio e il sito
internet istituzionale del Comune di Sondrio;

5. Di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivioe inoltrarla:

all’ufficiomessi per la pubblicazione all’AlboPretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
al Settore Servizi alla Persona
all’ufficio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Dr Luca Verri

firmato digitalmente ai sensi del S.lgs. 82/2005


